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           SSSPPPRRRAAAVVVOOODDDAAAJJJ
                              OOOBBBCCCEEE   UUUHHHOOORRRSSSKKKÁÁÁ   VVVEEESSS

 
 
                            ROČNÍK XVIII     APRÍL     ROK 2018
   
 
Napriek rôznym obmedzeniam a zákazom pri 
používaní pyrotechniky, nielen v obciach 
a mestách, ale aj pri predaji, sa stále do rúk detí 
dostávajú na konci roka tieto nebezpečné 
pyrotechnické výrobky, ktoré ohrozujú zdravie 
nielen samotných odpaľovačov, ale aj nevinných 
okoloidúcich. 
Niečo takéto sa dialo aj u nás. Keď k tomu deti 
pridali pokrik  „Alah agbar!“, nezainteresovaný 
človek by si myslel, že sa ocitol niekde  vo 
vojnovom konflikte na blízkom východe. 
Bolo by potrebné vysvetliť deťom, aké výrazy 
používajú a čo to znamená a ako ich môže 
pyrotechnika zraniť pri nevhodnom používaní. 
Aby toho nebolo málo, tak prvý deň v novom 
roku nám tiež odhalil paranornálne javy, ktoré 
boli identifikované ako použité krabice 
z ohňostrojov, ktoré sami prišli na cestu alebo 
verejné priestranstvo, samé sa odpálili, ale až 
tak, že už nemali síl sa z ulíc či priestranstiev 
odpratať do kontajnera. 
Všetci by sme boli radi, keby takéto javy vymizli 
z našej obce, čím pomôžeme nielen krajšiemu 
vzhľadu našej obci, jej lepšej povesti 
a v neposlednom rade aj k lepším medziľudským 
vzťahom, lebo nie všetci obyvatelia našej obce 
sú stotožnení a sú vyznávačmi podobných 
paranormálnych javov.  
Tak ako sme starý rok končili (podali sme dve 
žiadosti na rekonštrukciu kultúrneho domu 
a stanice mladých turistov), tak sme nový rok  
začali podali sme dve žiadosti na finančné 
prostriedky na multifunkčné ihrisko a na 
osvetlenie prechodu cez cestu III. triedy  č. 2340. 
Na jar sa opätovne zapojíme do výzvy MV SR na 
rekonštrukciu hasičských zbrojníc, aby vhodné 
podmienky na svoju činnosť mali aj naši 
dobrovoľní hasiči. 
 

 
 

Opravíme Dolnú ulicu 
 
Pôdohospodárska pla-
tobná agentúra schvá-
lila našu žiadosť a 
poskytla obci nená-
vratný finančný prí-
spevok vo výške 
93 363,82 eur na rekon-

štrukciu miestnej komunikácie. Žiadosť o 
uvedený príspevok sme podali v januári 2016 a 
presne po dvoch rokoch sme dostali pozitívnu 
odpoveď, ktorá našej obci prinesie potrebné 
finačné prostriedky na rekonštrukciu. Stavbu 
bude realizovať víťaz verejnej súťaže firma 
Eurovia SK závod Stred, ktorá predložila 
najnižšiu ponuku. Zrekonštruuje sa takmer 460 m 
komunikácie a vybudujú sa domové vjazdy pre 
zlepšenie dopravnej prístupnosti. Komunikácia 
sa napojí na cestu III. Triedy / 2340 Uhorská Ves 
– Liptovský Ján. Zlepší sa nielen vzhľad obce, 
ale hlavne sa zvýši bezpečnosť premávky a 
domové vjazdy umožnia občanom ľahší vjazd do 
dvorov, kde budú môcť parkovať svoje autá, a 
nebudú ich nechávať zaparkované na miestnej 
komunikácii, čo usmerňuje aj značka Obytná 
zóna (V zákone 315/1996 Z. z., § 60 ods. 3) sa 
okrem iného uvádza nasledovné: „V obytnej 
zóne a pešej zóne je státie vozidiel zakázané, 
ak dopravnou zna čkou nie je ur čené inak .“) 
 
Po vybudovaní úplne novej komunikácie za 
ihriskom, bude uvedená rekonštrukcia ďaľšou 
významnou investíciou do infraštruktúry v našej 
obci. Naše aktivity v skvalitňovaní miestnych 
komunikácií sa týmito investíciami vo výške viac 
ako 162 000€ nekončia. Pripravený máme 
projekt na rekonštrukciu Starej ulice, ktorý okrem 
nového krytu a domových vjazdov zahŕňa aj 
odvodnenie komunikácie od zrážkových vôd, čím 
sa odstránia mláky na komunikácii. 
http://www.apa.sk 
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Trojkrá ľová hra 
Tak ako sme končili starý rok 2017, tak sme 
začínali nový rok 2018. S divadelným 
predstavením Trojkráľová hra sa na sviatok 
Troch kráľov v obci predstavili divadelníci zo 
Žiaru. Preniesli nás do dôb nedávno minulých a 
ukázali nám ako sa žilo, keď nebolo toľko 
technických vymožeností a ľudia mali na seba a 
svoju rodinu viac času. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Batôžková zábava 
 

V jednej pesničke sa spieva  „zábava graduje, 
zábava graduje“ tento výraz môžeme smelo 
použiť aj pre ostatnú batôžkovú zábavu 
v ľudovom štýle. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Veľkú snahu prejavili všetci zábavychtiví už pri 
prípravách svojho oblečenia a pri hľadaní 
doplnkov na výzdobu sály a vestibulu. Mali sme 
možnosť vidieť kombináciu rôznych krojov zo 
Slovenska a zahraničia. Do tanca nám hrala 
ľudová hudba Sláčik, ktorá rozprúdila ozajstnú 
ľudovú veselicu. Pred polnocou prišli folklóristi zo  
súboru Ďumbier a ukázali nám ľudové zvyky     
na svadbách. 
 

 

 
 
Výťažok z venčekového tanca sme použili na 
pokrytie nákladov spojených s vystúpením 
folklórnych skupín. Po súťažiach a tombole sa 
hudobnej taktovky ujal DJ Peter Slosiar. V bare 
varil kávičku Juraj Zlejší a všetci sa perfektne 
zabávali. Poslední účastníci zábavy sa 
rozchádzali až na svitaní. 
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Karneval 
 

Rodičia sa zabávali v sobotu a deti v nedeľu 
14.1.2018. Organizátorom z obce pomohli ženy 
z DHZ Uhorská Ves pri organizovaní programu 
pre deti. Takmer tridsať detí sa vyše dvoch hodín 
zabávalo a súťažilo. Deti nám ukázali svoju 
šikovnosť, ale aj svoju výdrž a dokonale zničili 
organizátorov, ktorí to organizátorsky ťahali od 
batôžkovej zábavy. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Medzinárodný de ň žien 
 

Na sviatok, ktorým si 
pripomíname dôležitosť 
našich nežnejších polo-
vičiek, nezabúdame ani 
v našej obci. Každá 
dáma dostala z rúk 
starostu perníkové 
srdiečko ako prejav úcty.  

Starosta vo svojom príhovore  pripomenul, že nie 
vždy mali ženy rovnaké postavenie v spoločnosti 
ako muži, čo nebolo správne. Na konci príhovoru 
zaželal všetkým prítomným dámam, aby 
nestratiac samy seba stále viac hovorili do 
všetkých podstatných vecí nášho spoločného 
sveta. Želám všetkým pevné zdravie, veľa 
energie a lásky, ktorá poľudšťuje tento svet, dáva 

mu zmysel a budúcnosť.________________ 
 
 

 
Už po niekoľkýkrát nám sviatok žien prišli 
spestriť divadelníci z Ľubele, s hrou Tri letušky 
v Paríži, ktorí niekoľkokrát vyčarili na tvárach 
prítomných  úsmev  na tvári. 
 

 
 

 



- 4 -Spravodaj obce Uhorská Ves 

Marmuriena s dedkom 
Pani zima toho roku prekvapuje všetkých. Keď 
mala vládnuť plnou silou mali sme jarné počasie 
a keď sa mala lúčiť a odovzdať svoju nadvládu, 
tak sa ukázala veľkou silou. 
Svoj druhý dych nabrala práve vtedy, keď sa 
mala lúčiť a predať štafetový kolík jari. 
A tak namiesto jarného slniečka mládežníkov 
vynášajúcim Marmurienu a dedka sprevádzal 
mráz, sneh a nepríjemný vietor. Napriek tomu sa 
naši mládežníci nevzdali a do každého domu 
priniesli svojim spevom pomyselnú jar. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Stretnutie pod zvonicou 
Tradičné silvestrovské stretnutie občanov pred 
zvonicou dostalo nový punc. Okrem tradičných 
zvykov starosta obce prvýkrát pre zúčastnených 
navaril výborný punč. 

 
TASR do každej obce - Jedine čný projekt 

prináša viac správ zo života v slovenských 
regiónoch: 

 
Tlačová agentúra Slovenskej republiky v 
spolupráci so Združením miest a obcí 
Slovenska spúšťa od roku 2018 jedinečný 
projekt, ktorého cieľom je sprístupniť 
spravodajstvo verejnoprávnej agentúry 
všetkým obciam a mestám v Slovenskej 
republike. V neposlednom rade spolupráca so 
samosprávami prináša aj možnosti rozšírenia 
obojstranného toku informácií, ktoré obohatia 
spravodajský servis TASR. Agentúra v rámci 
tohto projektu počíta s rozšírením svojich 
aktivít, ktoré budú v mnohých segmentoch 
presahovať rámec zákonom stanovených úloh. 
 
 
Viac informácií je dostupných na stránke: 
http://www.tasr.sk/tasr-do-kazdej-obce 

 

 
 

 Plastové tašky sú s ú činnos ťou od 1. januára 
povinne spoplatnené 

 
Envirorezort si od prísnejšej odpadovej 
legislatívy sľubuje obmedzenie spotreby 
igelitiek pri nákupoch. 
 
Odpadom sa stávajú pomerne rýchlo a ich 
výskyt v životnom prostredí neustále rastie. 
Jeden Slovák ich ročne spotrebuje približne 
466. Reč je o ľahkých plastových taškách, 
ktoré predstavujú výraznú záťaž pre životné 
prostredie.  
 
Od 1. januára 2018 ich predajcovia musia 
spoplatniť a taktiež alternatívne poskytovať iné 
druhy tašiek z papiera či textilu alebo tašiek 
určených na opakované použitie.                 
Za nedodržanie povinností vyplývajúcich zo 
zákona o odpadoch hrozia pokuty od 500 do 
50 tisíc eur. Kontrolovať a udeľovať prípadné 
pokuty je oprávnená Slovenská obchodná 
inšpekcia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Miestny spolok Slovenského červeného kríža   
na svojej hodnotiacej schôdzi sa poďakoval pani 
Alene Herichovej a pánovi Andrejovi Mikitovi     
za desaťnásobné bezpríspevkové darcovstvo 
krvi. Starosta obce a predsedníčka MO SČK pani 
Iveta Koberová ďakujú pani A.Herichovej 
a gratulujú k získaniu bronzovej Jánskeho 
plakety. 

 
.________________
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                                       Seniori pozor ! 
                      Nestaňte sa obeťami podvodníkov a zlodejov ! 

 
 

 

      V súvislosti s trestnou činnosťou 

páchanou na osobách vyššieho veku, Policajný 

zbor SR opakovane upozorňuje občanov, najmä 

seniorov, aby neodovzdávali, príp. nepožičiavali 

peniaze osobám, ktoré nepoznajú. Môže ísť 

o podvodníkov a zlodejov.  

     V ostatnom období sú zaznamenávané 

 prípady, kedy neznáme osoby (páchatelia) 

volajú starším osobám a predstavujú sa nielen 

ako ich príbuzní alebo známi (vnuk, syn, brat, 

sused, spolužiak) a žiadajú požičať peniaze na 

rôzne účely, ale tiež aj ako lekári. Seniorov 

kontaktujú telefonicky v neskorých no čných 

hodinách alebo skorých ranných hodinách 

a oznámia im, že ich príbuzný spôsobil 

dopravnú nehodu, leží v nemocnici, nemôže 

komunikova ť, lebo si pri nehode odhryzol 

jazyk a súrne potrebuje peniaze.  Páchatelia 

volajú niekoľkokrát za sebou, aby znemožnili 

seniorovi preveriť, či skutočne volá ich príbuzný. 

Žiadajú, aby peniaze poslali po taxikárovi alebo 

poslali neznámej osobe cez službu Western 

Union,  príp. ich osobne priniesli na určené 

miesto a odovzdali osobe, ktorá zariadi všetky 

potrebné veci, najmä to, že nehoda nebude 

hlásená polícii.  

     Policajný zbor SR preto upozor ňuje 

seniorov, aby si vždy overili, či naozaj ich 

telefonicky kontaktuje ich príbuzný alebo 

lekár, či iná osoba, ktorá sa predstavila 

v telefóne. Zároveň vyzýva seniorov, aby 

nedávali peniaze osobám, ktoré nepoznajú, 

aby nevyberali úspory zo svojich ú čtov pre 

cudzie osoby, aj ke ď pôsobia dôveryhodne.  

      

V nemalej miere sú Policajným zborom SR 

zaznamenávané aj prípady, kedy páchatelia 

oslovujú seniorov ako pracovníci elektrární, 

vodární, plynární, sociálnych úradov , či iných 

inštitúcií, ktorí prišli vrátiť preplatok, vyplatiť 

sociálny príspevok, zvýšiť dôchodok alebo 

kontrolujú stav elektromeru a podobne. Tiež 

vystupujú ako cudzinci, ktorí sa pýtajú na 

cestu do nemocnice  a následne pýtajú peniaze 

na operáciu ich príbuzného, ktorý mal dopravnú 

nehodu s kamiónom  a leží v nemocnici 

v kritickom stave.  

V neposlednom rade páchatelia vystupujú ako 

podomoví predajcovia a ponúkajú na predaj 

tovar (vlnené prikrývky, masážne stroje, 

zdravotnícke pomôcky, hrnce, nože) za výrazné 

zľavy alebo darčeky zadarmo.  

     V tejto súvislosti Policajný zbor SR ďalej 

upozor ňuje, že podvodníci a zlodeji ovládajú 

veľa spôsobov a manipula čných techník ako 

získať dôveru seniorov, ako sa dosta ť do ich 

príbytkov, lokalizova ť miesto ich úspor 

a v nepozorovanej chvíli ich okradnú ť. Preto 

Policajný zbor SR vyzýva seniorov, aby 

nevpúš ťali neznáme osoby do svojich 

príbytkov, neboli s nimi osamote, nevyberali 

pred nimi peniaze a nerozmie ňali im 

bankovky, aj ke ď pôsobia dôveryhodne.  

     V prípade, že Vás kontaktujú osobne alebo 

telefonicky neznáme osoby a máte 

podozrenie, že sa jedná o zlodejov či 

podvodníkov, kontaktujte IHNE Ď políciu na 

bezplatnom telefónnom čísle 158! 
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Stavebné práce na obecnom úrade 
 

Každý rok sa snažíme zveľadiť aj priestory na 
obecnom úrade. V minulých rokoch prešli 
rekonštrukciou priestory kancelárie obecného 
úradu, kuchynku a sociálneho zariadenie na 
poschodí, kancelária obecného úradu a 
kancelária UPS, sociálne zariadenie vo vestibule 
a kúrenie v celej budove OÚ a v KD. 
Osadili sme dvere medzi obecný úrad a vestibul, 
čím sa zlepšil prechod medzi budovami pri 
akciách organizovaných v obecných priestoroch. 
Toho roku sa nám podarilo zrekonštruovať 
priestory chodby do kancelárií a schodisko 
s podestami, vedúce do kotolne a na javisko. 
Do chodby pracovníci OÚ položili dlažbu a na 
steny bola natiahnutá nová omietka. Získali sme 
tak reprezentačný priestor, kde sme umiestnili 
tabuľky s informáciami o projektoch, na ktoré 
sme získali dotácie z eurofondových výziev. 
Takúto publicitu si vyžadujú poskytovatelia 
európskych fondov od príjmateľov, ktorým boli 
poskytnuté finančné prostriedky. 
 

Modernejší verejný rozhlas 
- lepšie informovaní ob čania 

 
Takmer päťdesiat obyvateľov našej obce nám 
poskytlo svoje telefónne číslo. Dostávajú tak 
prostredníctvom SMS správ oznamy vysielané 
miestnym rozhlasom. 
Takýmto spôsobom budete informovaní 
o udalostiach v obci, aj keď nebudete doma 
v čase vysielania relácie v miestom rozhlase. 
SMS správy a emailové správy sú ďalším 
informačným kanálom, ktorý okrem webovej 
stránky a miestneho rozhlasu poskytne občanom 
informácie v reálnom čase. Uvedené možnosti 
informovania oceníme hlavne pri mimoriadnych  
a nepredvídateľných udalostiach, ktorých 
intenzita sa za posledné obdobie zvyšuje 
a v takých situáciách je veľmi dôležité byť včas 
informovaný. 
 
 

 
 
 
 

Zberný dvor 
 

Čo nového na zbernom dvore? 
Techniku a kontejnery na zberný dvor sme od 
dodávateľov dostali na konci roku. V novom roku 
sme pripravili na ministerstvo žiadosť o platbu 
(ŽOP). Ministerstvo na základe predloženej  
ŽOP-ky nám na účet poslalo požadované 
finančné prostriedky vo výške 63 000€, ktoré 
sme na základe faktúr zaplatili našim 
dodávateľom. 
Druhú časť projektu, stavebné práce sa budú 
realizovať v jarných a letných mesiacoch a celý 
projekt vrátane finálnej ŽOP-ky musí byť 
dokončený do augusta tohoto roku. 
Zberný dvor je financovaný z Európskeho 
Fondu regionálneho rozvoja. 

 
Program Hasi čskej ligy 

 
1. kolo: 16. 6. 2018 popoludní Liptovská Porúbka 

(TFA, O pohár starostu obce)  
2. kolo: 23.6.2018  13:00 hod. Partizánska  Ľupča 

(O pohár starostu obce) námestie 
3. kolo: 30.6.2018 dopoludnia Važec 

(O pohár starostu obce) futb. štadión 
4. kolo: 30. 6.2018 17:00 hod. Uhorská Ves 

(memoriál Ladislava Hvizdoša – 2. ročník)  
5. kolo:    7.7.2018 18:00 hod. Liptovský Ondrej  

(O pohár starostu obce) futb. štadión  
6. kolo: 21.7. 2018 17:00 hod. Krmeš – Vlachy  

(O pohár starostu obce) futb. štadión 
7. kolo:   4.8. 2018 13:00 hod. Partizánska  Ľupča 

(memoriál Celestína Vajdu) Ľupč. dolina 
8. kolo:  11.8.2018 09:00 hod. Liptovská 

Ondrašová (O pohár primátora mesta – 21.ročník)  
9. kolo: 11.8.2018 13:00 hod. Liptovská Kokava 

(memoriál Jaroslava Majera) futb. štadión 
10.kolo:   8.9.2018 10:00 hod. Ploštín  
      (O pohár  DHZ Ploštín)                           futb. štadión 
11.kolo: 29.9.2018 19:00 hod Liptovský Mikuláš 

(O pohár DHZ Lipt. Mikuláš) Námestie Osloboditeľov 
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Z činnosti DHZ 
 
Rok 2018 sme začali výborovou schôdzou 
20.januára. Jej predmetom bola príprava 
a stanovenie si termínu Výročnej členskej 
schôdze – zhodnotenie si roka 2017, ako aj 
stanovenie si prípravného kalendára cvičenia 
našich detí. 
10.februára 2018 odštartovali svoj celoročný 
súťažný program deti halovou súťažou 
v Bobrovci. Chlapci skončili na 7. mieste zo 14 
družstiev a dievčatá svoju kategóriu vyhrali  zo 
4 družstiev. Za víťazstvo boli odmenené 
krásnymi medailami, ktoré sa stali ich trvalým 
vlastníctvom. Diplom je vystavený v zasadačke 
DHZ. 
 

 
 

Zostava dievčat: Kristínka Chlebová, Viktória 
Chlebová, Kristínka Zlejšia, Barbora Zlejšia . 
Zostava chlapcov: Tomáš Kyse ľ, Marek 
Mitrenga, Tadeáš Zlejší, Samko Drahovský . 
 

 
 
Za vzornú reprezentáciu im patrí veľké 
poďakovanie. Poďakovanie patrí aj Michalovi 
a Ivke Chlebovcom za odvoz detí na túto súťaž.   
Na ďalšiu súťaž vo Važci sme už začali 
s aktívnou prípravou. 
 
 

 
Výročná členská schôdza DHZ sa uskutočnila 
17.februára 2018. Tu sme si zhodnotili celý rok 
2017 a plánom práce sme si stanovili náročné 
úlohy na tento rok. Z vyšších štátnych orgánov  
naše pozvanie prijali : Štátny tajomník MV SR 
Ing.Rudolf Urbanovič, člen predsedníctva ÚzO 
DPO SR v Liptovskom Mikuláši Ing.Milan 
Trstenský, riaditeľ  
OR HaZZ v Ružomberku Ing.Slávko Hreha, 
podpredsedníčka ÚzO DPO SR v Liptovskom 
Mikuláši Ing.Lýdia Hrehová, starosta obce 
Vladimír Multáň, ako aj pozvaní predsedovia 
jednotlivých spoločenských organizácií v našej 
obci.  
V príjemnom a družnom posedení sme si 
vypočuli okrem jednotlivých správ aj pochvalu 
a uznanie našej organizácii, čo nás pre 
budúcnosť zaväzuje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Okrem týchto súťažných a organizačných akcií, 
nezabúdame aj na školenia a zvyšovania si 
odbornej kvalifikácie na poli DHZ. V dňoch 3. 
a 4. a 10. a 11. marca 2018 naše členky 
absolvovali časovo a odborne náročnú základnú 
prípravu členov DHZ.  
Táto akcia bola uskutočnená v Pribyline.  Po 
úspešnom ukončení získali dievčatá Potvrdenie 
o absolvovaní toho školenia. Svoje osobné 
voľno obetovali: Veronika Pavelicová,  
Ivka Chlebová _a Ing.Simonka _Šimov čeková . 
Všetkým Vám patrí poďakovanie. 
Za doterajšiu prácu v tomto roku vyslovujem 
vďaku všetkým, komu na našich úspechoch 
záleží a komu záleží na dobrom mene DHZ 
Uhorská_Ves.                                                                                                       

Výbor DHZ 
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Registrácia na Barlatón 

2018 

Komunitná nadácia Liptov realizuje dňa 2.6.2018 
benefičný symbolický prechod, beh cyklo pelotón na 
podporu hendikepovaných v regióne. Zapojiť sa 
môže ktokoľvek, kto má chuť, vôľu a silu zdolať  cca 
10 km pre podporu tých, ktorí našu pomoc 
potrebujú.  
V roku 2018 sa KNL rozhodla vyzbierané 
prostriedky a prostriedky zo štartovného opäť 
venovať a pomôcť jednému silnému príbehu. 
Štartovné vo výške 10 EUR je potrebné uhradiť 
na číslo účtu uvedeného nižšie. Do poznámky 
uviesť meno a variabilný symbol: 111 111.  
Pre držiteľov ZŤP je štart bezplatný. 
Dôchodcovia štartovné 5 EUR. 

"Spájame sa pre dobré veci" 

Niečo o Slovensku 

Najvyšší po čet hradov a zámkov na 
obyvate ľa na svete 

 
Bojnický zámok.                        Pudelek, CC BY-SA 3.0, Link 

Toto je jeden z najzaujímavejších faktov             
o Slovensku, ktorý prekvapuje (nielen) 
cestujúcich, ktorí nikdy nevideli Slovensko. 
Predstav si ten neuveriteľný počet 180 hradov a 
425 zámkov v krajine s celkovou populáciou 
oveľa menšou ako mesto New York. 
Najobľúbenejšie hrady, ako Bratislavský hrad, 
Oravský hrad alebo Bojnický zámok, 
každoročne prinášajú tisíce návštevníkov. 
Skutočným vrcholom slovenských hradov je 
nepochybne stredoveký Spišský hrad, ktorý 
patrí medzi najväčšie hrady v strednej Európe a 
bol zaradený do Zoznamu svetového kultúrneho 
a prírodného dedičstva UNESCO.   

„NEBOJTE SA!“ 
 
   Strach je najväčšie zlo a nepriateľ človeka 
v jeho živote. Pôsobí na zdravie každého z nás 
ako na tele, tak aj na duši. Každý z nás už určite 
prežil strach: o svoje zdravie, o rodinu, o bez-
pečnosť v krajine, o stratu zamestnania, o poli-
tickú situáciu v krajine, o svojom budúcom 
živote, o smrti... 
   Prekonať strach nie je jednoduché, keď máme 
obavu o všetko, ale my ktorí sme veriaci máme 
Vieru, Nádej a Lásku („3“ Božské čnosti), ktoré 
nám pomáhajú prekonať tento strach a obavy 
zo všetkého a prežiť všetko.   
Slávime najkrajšie a najvýznamnejšie sviatky 
všetkých kresťanov na celom svete 
„ZMRTVÝCHVSTANIE PÁNA“, ktorý prekonal 
strach a obavu zo všetkého, lebo veril svojmu 
Nebeskému Otcovi vo všetkom a ku tomu 
chcem milí čitatelia tohto článku povzbudiť aj 
vás všetkých, aby sme pomocou neho sa zbavili 
strachu. 
 On na „3“ deň vstal z mŕtvych a prekonal 
utrpenie, smrť a všetko, aby nám daroval nový 
život.                                                                                                         
On sa postupne ukazuje ako víťaz nad 
hriechom a smrťou a dáva nám prísľub budúcej 
nesmrteľnosti.                                                                        
On sa viditeľne ukazuje ľuďom, aby ho spoznali 
až do dnešného dňa._____________________                                                                                         
On nás povzbudzuje k tomu, aby sme sa nebáli 
nikoho a ničoho v živote.__________________                                                    
On nám dáva VIERU, aby sme v živote kráčali 
za ním „PRAVDOU“._____________________                                                              
On nám dáva „NÁDEJ“ v neho, že sa s ním opäť 
raz vo večnosti stretneme.________________                                               
On nám dáva „LÁSKU“, aby sme ju 
preukazovali vždy, všade a všetkým. 
Keď naše milované Slovensko po prvý krát 
v histórií navštívil teraz už svätý pápež Ján 
Pavol II.  22.04.1990 v Bratislave vyjadril radosť 
zo stretnutia s nami a jeho apoštolská cesta 
bola vo veľkonočnom období, tak nás prišiel 
povzbudiť vo viere v Zmŕtvychvstalého Krista 
a povzbudzoval nás slovami Ježiša, ktoré 
povedal keď premohol smrť, vstal z hrobu 
a opakoval ich niekoľko krát „NEBOJTE SA“. 
  V tomto duchu aj ja vás chcem milí čitatelia 
v týchto dňoch Veľkej noci povzbudiť, aby ste sa 
nebáli a zo Vzkrieseným Kristom premáhali 
všetok strach, obavy, nepokoj...NEBOJTE SA 
nikoho a ničoho v živote, keď máte pri sebe 
a žijete spolu z víťazom smrti a života Ježiša 
Krista. 
Prajem vám požehnané Veľkonočné sviatky.  
                                                                                                                                     
Peter Kvasňák – rímskokatolícky kňaz Liptovský Ján 
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Ku Veľkej noci 
Počas veľkonočných sviatkov môže zísť 
niekomu na um otázka: aký význam môže mať 
pre nás náboženský význam týchto sviatkov? 
Pre kresťanov totiž sviatky Veľkej noci nie sú len 
sviatky jari, ale sú predovšetkým pripomenutím 
ukrižovania a vzkriesenia Pána Ježiša Krista. 
Tento význam chcem ilustrovať na príklade ľudí, 
ktorí boli svedkami týchto udalostí                      
v Jeruzaleme. 
Predstavitelia židovského národa  – stoja pod 
Ježišovým krížom. Pričinili sa o to, že bol Pán 
Ježiš ukrižovaný, a ešte aj pod krížom sa Mu 
vysmievali. A predsa Pán Ježiš sa za týchto ľudí 
modlí. Napriek tomu, že trpí hroznými 
bolesťami, hovorí slová modlitby: „Otče, odpusť 
im, lebo nevedia, čo činia.“ Touto modlitbou 
ukázal, že Jeho utrpenie na kríži je na 
odpustenie hriechov a že je dostatočné na 
všetky hriechy – dokonca aj na to, čo vykonali 
títo ľudia. Len keby si to uvedomili a prosili 
Ježiša o odpustenie! 
Ježišova matka a u čeník Ján  – taktiež sú pod 
Jeho krížom a sú nešťastní. Matke na kríži 
umiera milovaný Syn, učeník zase stráca 
obdivovaného Majstra. Cítia nesmiernu samotu 
a smútok. Pán Ježiš to veľmi dobre vie, preto im 
obom hovorí: „Žena, ajhľa, tvoj syn. Ajhľa, tvoja 
matka.“ Spojil Jána a Máriu. Tým ukázal, že pod 
Jeho krížom sa dokážu nevídaným spôsobom 
vytvárať a obnovovať vzťahy a Pán Ježiš 
dokáže vyliečiť ťažké žiale. 
Lotor na kríži  – Spolu s Ježišom boli ukrižovaní 
dvaja zločinci. Jeden z nich si ani na kríži 
nedával pozor na to, čo hovorí. Nedával si 
servítku pred ústa a vysmieval sa Ježišovi. Ale 
ten druhý ho napomenul a obrátil sa k Ježišovi: 
„Pane, Ježiši, rozpomeň sa na mňa, keď prídeš 
do svojho kráľovstva.“ A Pán Ježiš mu 
odpovedal: „Veru, hovorím ti: Dnes budeš so 
mnou v raji!“ Tým Pán Ježiš prejavil veľkú milosť 
k tomuto zločincovi. Človek, ktorý mal zahynúť 
na kríži kvôli zločinom, zrazu počul, že Pán 
Ježiš mu to odpúšťa a že bude mať veľkú 
budúcnosť u Neho v Jeho kráľovstve. 
Ponuka odpustenia, nové vzťahy, potešenie, 
nádej, milosť, večný život. Toto všetko našli 
ľudia, ktorí boli s Pánom Ježišom počas Jeho 
ukrižovania. A dnes nie sme v podstate v ničom 
nie odlišní od ľudí biblických čias. I v 21. storočí 
potrebujeme odpustenie, kvalitné vzťahy, 
potešujúce slovo i nádej. Preto máme možnosť 
uveriť v Pána Ježiša, prijať Ho ako Pána svojho 
života a tak toto všetko získať. Sviatky Veľkej 
noci môžu byť pre to výbornou príležitosťou. 
Nedávno zosnulý americký kazatel Billy Graham 

napísal o žene, ktorá mu poslala takýto list: 
„Včera večer som bola sama doma a pozerala 
som televíziu.  
Nemala som po ruke program. Niečo ma viedlo 
kk tomu, aby som si pustila reláciu, kde sa 
kázalo evanjelium. Práve som zápasila s 
jednýms vojím veľkým problémom. Mám pred 
sebou ťažkú operáciu a neviem, ako to so mnou 
všetko dopadne. Môže znamenať i smrť. Preto 
ju stále odkladám. Bojím sa, že by smrť mohla 
znamenať definitívny koniec. Myslím hlavne 
odlúčenie od Boha. Začala som skutočne 
hľadať. A včera večer som počula posolstvo 
evanjelia, v ktorom ku mne Boh prehovoril a 
zároveň odpovedal na moje modlitby. Teraz 
prežívam hlboký vnútorný pokoj.“ 
Ak ukrižovanému a vzkriesenému Kristovi 
dôveruješ ako svojmu Pánovi a Záchrancovi, 
bude s tebou i v tých najťažších chvíľach a dá ti 
život, ktorý budeš vene žiť s Ním. 
Peter Taját, ev. a. v. farár 

Čo bolo u evanjelikov 
13. januára 2018 Novoro čná akadémia  – 
"Môžu prísť aj neveriaci?" opýtala sa jedna pani 
pred Novoročnou akadémiou. "Iste," odpovedal 
som, "možno vás to osloví." S touto snahou sme 
pripravovali aj tohtoročnú Novoročnú akadémiu, 
v ktorej vystúpili mužský, ženský i detský 
evanjelický spevokol, detská besiedka i mládež. 
Celá Novoročná akadémia sa niesla v duchu 
Podobenstva o hostine (Matúš 22, 1 - 14). Tak 
ako pán povolal hostí na hostinu, tak Boh 
povoláva nás. Je na nás, či to pozvanie 
prijmeme, alebo odmietneme. Detská besiedka 
toto podobenstvo znázornila scénkou, mládež 
zase tieňovým predstavením. rôzne piesne 
vianočné i nevianočné boli pozvaním k Pánu 
Bohu. Husličky Martiny Radičovej ešte 
pripomenuli vianočnú atmosféru. Slovom Božím 
poslúžila Barbora Hankovská.  
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18. februára 2018 Národný týžde ň 
manželstva  – Na službách Božích sme sa opäť 
zapojili do Národného týždňa manželstva. 
Manželské páry mohli prísť pred oltár a prijať 
požehnanie. Vystúpil aj spojený spevokol 
(detský spevokol Svätojánske mušky, ženský 
spevokol, mužský spevokol Svätojánsky 
prameň) so spoločnou piesňou.  

 
3. marca 2018 Svetový de ň modlitieb  –           
V rímskokatolíckom kostole sv. Jána Krstiteľa sa 
stretli veriaci z rímskokatolíckej farnosti i            
z evanjelického cirkevného zboru pri príležitosti 
Svetového dňa modlitieb. Sedem sestier viedlo 

bohoslužbu, v ktorej sa spolu s účastníkmi 
modlili za juhoamerickú krajinu Surinam. 
Zvesťou slova Božieho poslúžil ev. farár Peter 
Taját. Zbierka pri tejto príležitosti bola zaslaná 
na podporu nadácie Kulturu Krakt v Albina. 
Nadácia podporuje mladé surinamské dievčatá, 
aby si výrobou prírodnej kozmetiky a sladkostí 
zarobili menší obnos peňazí a ním si financovali 
ďalšie vzdelávanie na večernej škole.  

 

Peter Taját, ev. a. v. farár 

Čo sa chystá? 
29. marec 2018, Zelený štvrtok 17,00 Služby Božie so spoveďou a VP 

30. marec 2018, Veľký piatok 9,00 Pašiové služby Božie so spoveďou a VP 

1. apríl 2018, Veľkonočná nedeľa 9,00 Slávnostné služby Božie 

2. apríl 2018, Veľkonočný pondelok 9,00 Služby Božie 

8. apríl 2018, 1. nedeľa po Veľkej noci 9,00 Služby Božie 

13,30 Nešporné služby Božie v Uhorskej Vsi 

15. apríl 2018, 2. nedeľa po Veľkej noci 9,00 Služby Božie 

22. apríl 2018, 3. nedeľa po Veľkej noci 9,00 Služby Božie 

29. apríl 2018, 4. nedeľa po Veľkej noci 9,00 Služby Božie 

6. máj 2018, 5. nedeľa po Veľkej noci 9,00 Služby Božie so spoveďou a VP 

10. máj 2018, Vstúpenie Krista Pána na 
nebo 

9,00 Služby Božie 

13. máj 2018, Nedeľa po Vstúpení 9,00 Služby Božie 

13,30 Nešporné služby Božie v Uhorskej Vsi 
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20. máj 2018, Svätodušná nedeľa 9,00 Služby Božie 

21. máj 2018, Svätodušný pondelok 9,00 Služby Božie 

27. máj 2018, Nedeľa Sv. Trojice 9,00 Konfirmácia – Služby Božie so spoveďou a VP 

3. jún 2018, 1. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie 

10. jún 2018, 2. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Zlatá konfirmácia – Služby Božie so spoveďou a 
VP 

17. jún 2018, 3. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie 

13,30 Nešporné služby Božie v Uhorskej Vsi 

24. jún 2018, 4. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Služby Božie 

1. júl 2018, 5. nedeľa po Sv. Trojici 9,00 Záver školského roka – Služby Božie s požehnaním 
detí, spoveďou a VP 

 
Okrem týchto nedeľných a sviatočných stretnutí ešte bývajú nasledovné bohoslužobné podujatia:  

Stredtýždňové služby Božie – každý štvrtok o 17:00 hod. v zborovej miestnosti v Liptovskom Jáne  
Biblická hodina – v Kultúrnom dome v Podturni každú druhú stredu o 17:30 hod. 
Biblická hodina mužov – striedavo v jednom z cirkevných zborov L. Ján, L. Ondrej, Smrečany a Závažná 

Poruba vždy v 1. stredu v mesiaci o 18:30 hod. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa  

20. februára 2018 sa Zuzane Hlavajovej a 
Jánovi Hlavojovi narodila dcérka Timea 

 
Jubilanti 

apríl 
pani Irena Hvizdošová 85 rokov 
pani Etela Hvizdošová    80 rokov 

 
Máj 

pani Mária Zlejšia  70 rokov 
pani Anna Kráľová 70 rokov 
pán Ján Pavelica  70 rokov 
pani Božena Beťková 70 rokov 

 
Oznam 

Zber elektrodpadu sa v našej obci 
uskutoční od 2.4. do 16.4.2018 . 
Elektroodpad môžete v tomto termíne 
nosiť za obecný úrad každý pondelok 
a stredu v čase 14:00 – 17:00 hod .  
 

 
Pozvánky 

 

Vyčistime si obec 
 

Obec Uhorská Ves vás pozýva na jarnú brigádu, 

5.5.2018 o 9:00 hod brigáda  
Čisťiť a zveľaďovať sa budú verejné priestranstvá. 

Všetci ste srdečne vítaní! 
 

 
Deň víťazstva nad fašizmom 

 
8.5.2018 si pripomenieme 73. výročie konca        
II. svetovej vojny.Výročie si pripomenieme pietnou 
spomienkou kladením vencov pri pomníku padlým 
kladenie vencov 

 
Zasadnutie obecného zastupite ľstva 

 
21.5.2018 o 17:00 hod v zasadačke obecného 
úradu sa uskutoční 32. zasadnutie obecného 
zastupiteľstva obce. 

 

Milan Rúfus - Modlitba za Slovensko 
 

Viem jedno hniezdo. 
Rád ho mám. 

V ňom ako v Božej sieti 
je mnoho otcov, mnoho mám 

a mnoho, mnoho detí. 
 

To hniezdo uvil Stvoriteľ. 
A sám aj určil, komu: 

koho tam pozve prebývať 
do človečieho domu, 

kto si bude smieť odomknúť 
i zamknúť jeho bránu, 

kto pluhom krája ť ako chlieb 
zem, Bohom darovanú. 

 

Viem jedno hniezdo. 
Rád ho mám. 

Hreje ma dňom i nocou, 
vystlané mäkkou vravou mám 

a mozoľami otcov. 
 

Môj dobrý Bože, zhliadni naň. 
Stráž nám ho neustále. 

A aspoň Ty ho, Veľký, chráň, 
keď si ho stvoril malé. 

 
 

Opustili nás.   
 

Zhasli oči, ktoré nám boli tak drahé,  
dotĺklo  srdce, ktoré  sme mali tak radi, 

stuhli  ruky,  ktoré  pre  nás tak pilne pracovali.. 
  

V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 31. januára 2018  

v 92. roku života opustil 
pán Ľudevít Bátory 

Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila 
v kultúrnom dome v Uhorskej Vsi                                

v pondelok 5. februára 2018.                                        
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania             

za všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť   
na poslednej rozlúčke.  
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Šibi-ryby, mastné ryby,  
kázal otec i mamička,  
abys dala tri vajíčka, 
jedno biele, druhé čierne,  
a to tretie zafarbené. 
 
Šibi-ryby, dávaj vajcia,  
vykrúcaj sa!  
Ak mi nedáš dve vajíčka,  
daj mi aspoň makovníčka.  
Ešte k tomu groš,  
aby bolo dosť! 
 
Šibi-ryby, rybičky, 
ja som chlapček maličký,  
šibem zhora, šibem zdola,  
aby dievka pekná bola. 

 

Veľkonočné vinše pre 
malých aj veľkých kupačov 

 
Uplietol som korbáčik, 
taký pekný nemá nik. 

Ten korbáčik pohladká 
všetky známe dievčatká. 
Keď dostanem vajíčko, 
vyšľahám len máličko. 

 
 
 
  

Klopi, klopi na oblok,  
je tu jarný výsadok. 
Polievame dievky, 

 nech sú ako drienky. 
A keď vás tým potešíme,  

vajíčka si podelíme. 
  

 
 
 

K radu ďalších vinšovníkov, 
aj ja podľa dobrých zvykov 

pripojiť chcem. 
Keď nie inšie, aspoň ešte tieto 

vinše: 
Pekné sviatky, dobrú zhodu, 
ženám čerstvú, sviežu vodu, 
mužom nech tiež sladko je, 

nech si prídu na svoje. 
  

Trošku vody za golier, pár 
vajíčok na tanier, 

pár šibnutí po zadku, veľa 
zdravia ku sviatku. 

  
Keďže je to v mojej moci, 

tak vám prajem k Veľkej noci: 
lásku, šťastie, zdravíčko, šunku, 

vínko, vajíčko
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ŠPORT  V OBCI
Halový turnaj starších žiakov vo futbale 

 

24. februára sa konal ďalší tradičný turnaj U15. 
Liptovský futbalový zväz usporiadal v sobotu       
24. februára v telocvični hotela Alexandra          
v L. Jáne ďalší tradičný zimný turnaj starších 
žiakov do 15 rokov.  
Zúčastnilo sa ho rekordných 17 družstiev             
z Liptova. Po náročných zápasoch v 4 skupinách 
postúpilo do vyraďovacej fázy najlepších 8 
družstiev. Víťazom turnaja sa podľa predpokladov 
stalo družstvo  Havran Ľubochňa, ktoré všetkých 
sedem zápasov a neinkasovalo ani jeden gól. Až 
do finále malo podobnú bilanciu aj prekvapenie 
turnaja hráči z OŠK Likavka, no v poslednom 
zápase prehrali 2:0.  
V zápase o 3. miesto vyhrala OŠK Lisková nad 
TJ Lúčky rovnako 2:0. 
Ďalšie poradie: 5. OŠK Ludrová, 6. 1.OFC 
Lipt.Sliače, 7. Ďumbier Uhorská Ves , 8. FC 34 
LM Palúdzka. Najlepším brankárom bol 
vyhodnotený Richard Džubák z Uhorskej Vsi , 
najlepším strelcom bol Vojtech Surový                   
z Ľubochne, ktorý strelil 5 gólov. Najlepším 
hráčom celého turnaja bol Marek Klimáček taktiež 
z Ľubochne. 
Ceny najúspešnejším kolektívom a hráčom 
odovzdal Predseda LFZ Igor Repa a predseda 
ŠTK Jaroslav Dráb. 
Rozhodcovská dvojica Juraj Zlejší z Uhorskej 
Vsi  a Miroslav Ivan  úspešne zvládla odpískať až 
36 osem minútových zápasov. 
 

Podpora rekonštrukcie a výstavby 
futbalovej infraštruktúry– 2. etapa  

Obec sa zapojila do 
výzvy na predkladanie 
žiadostí o finančný 
príspevok vrámci pro-

jektu podpory rekonštrukcie a výstavby futbalovej 
infraštruktúry– 2. etapa.  
Naša žiadosť bola podporená sumou vo výške  
10 000€. Žiadali sme však vyššiu sumu 
a uvidíme, či sa nám podarí nájsť finančné 
prostriedky na dofinancovanie rozšírenia so-
ciálneho zázemia na futbalovom ihrisku, kde sa 
konajú okrem futbalových zápasov aj obecné 
akcie a potrebujeme mať priestory, ktoré nás 
budú nielen reprezentovať, ale aj spĺňať 
požiadavky doby. 
Realizáciou projektu by náš športový areál spĺňal 
prísnejšie kritériá. Hráči hosťujúcich mužstiev by 
mali sprchy a toalety hneď vedľa šatne 
a nemuseli by prechádzať pomedzi fanúšikov     

do hlavnej budovy. Znížili by sme tak veľké 
bezpečnostné riziko.  
Novovybudované priestory by poskytli priestory 
pre účastníkov obecných akcií nové toalety, 
kedže súčasná kapacita 1 WC (spoločné pre ženy 
aj mužov)  v hlavnej budove je pre niekoľko 
desiatok ľudí žalostne málo. 

 
Stolnotenisový turnaj 

 

„O POHÁR STAROSTU OBCE“ 
Turnaj sa uskutočnil v netradičnom čase ešte 
pred vianočnými sviatkami, aby sme sa všetci 
športuchtiví mohli venovať počas sviatkom svojim 
rodinám. Ako po iné roky aj toho roku mal turnaj 
vysokú úroveň. Zúčastnilo sa ho 23 hráčov. 
 

Poradie podľa kategórií: 
 

� do 16 rokov 
1.miesto Jakub Raffaj 
2.miesto Tomáš Kyseľ 
3.miesto Tomáš Krčuľa 
 

� od 16 do 45 rokov 
1.miesto Oliver Špaček 
2.miesto Martin Pavelica  
3.miesto Michal Chlebo 
 

� nad 45 rokov 
1.miesto Milan Krčuľa 
2.miesto Ján Hlavaj 
3.miesto Miroslav Kráľ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť na Oú alebo 
poslať emailom na adresu starosta@uhorskaves.sk do 20.6.2018 
kedy bude uzávierka ďalšieho čísla.  
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